Si p̄æterea scire desideras dosim, ac ho-  
ram idem remedium exhibendi, quae sa-  
ponis suauitate p̄ædictum sit, vide quid sub-  
iungat idem Aetius: Lices autem (inquit) tu  
in prando, tum in cœno oī salibus vñ, cum  
quibuscunq; edulis eos accipere velis, neque  
vlera ad eorum acceptioñ pronoscere oportet:

tanta enim ijsis infista suauitas est, vt magis  
voluptatis gratia eos confectis quis dicere pos-  
sit. Lices igitur usq; ad tria coctilaria per  
diem ex eo sumere, maxime si cibis prius et  
ventre sit bene collus. Qui enim eos accipit illi-  
concoquunt melius, & cibi appetentiores sint,  
floridius etiam corpus habent, & sensus om-  
nes vegetores.

Huiusmodi insignes & admirandi effec-  
tus istorum salium antiquorum, neq; à Sa-  
le matino, vel ammoniaco torrefacto, neq;  
à cineribus aliorū simpliciū, ex quib; cōpo-  
nuntur, proficiuntur polliuntur: restat itaq; ut ac-  
cepti fetidi sint viperarū cinerib; Quod si  
figitur in tam exigua quantitate, respectu a-  
liorū ingredientiū, quæ illam millecupo fe-  
re exuperant, enarrati cineres tā eximios ni-  
hilominos effectus ostentant: quid de no-  
stro dicemus solo & simplici viperarum pul-  
uere, qui antiquorum sales millecupo vir-  
tuū dono, lōge lateq; possit se relinquer? Sed  
dicit aliquis, vñiam compiobatos esse veter-  
um sales, de meo aut simplici puluere id af-  
firmari non posse. Cui obiectioñi solum op-  
pono serpenti puluerē, qui sine alterius rei  
comitacione tā mirabiles edit effectus aduer-  
sus maxima cuiuscunq; generis venena: neq;  
res caret autoritate & exemplis. Veteres e-  
nim ipsi, in curatione grauissimotū morbo-  
rū, vñ sunt viperis exsiccatis, & in puluerē ci-  
tra admixionē alterius rei redactis. Quidē  
scribit Aetius, p̄æcit lib. & cap. viperas totas  
extendunt & succant, posteaq; terunt, ac ens  
in posu cōtra morbi articulare exhibet, &c.

Hac authoritatum & exemplorum serie,  
vt nihil dicant de argumentis & rationibus  
insuper alia, plus satis demonstratum esse  
existimo, confectionem nostram Iuniperi-  
nam, in formam pulueris redactam, ell. na-  
ximum & excellentissimum alexiterium,  
quod virtute sua cæteris omnibus, ipsisque  
salibus theriacibus antiquorum, multis  
p̄æcurat paralangis: si per examen &  
comparacionem, inter virtusque compo-  
sitionis operationes præcipuas factam,  
manifeste diluet. Reformatus et  
iam paulo post suo loco sales theriacales,  
ipsisque

ipsaque ex languenti & sterili cinere in medicamentum efficax & viuscum resuscitabimur, pristinoque antiquitatis splendori & honoris restituemus.

Viperarum  
essentia. at-  
cunum tin-  
ctura.

At essentia viperarum cum spiritu terebinthinae parata, & à nobis in Sclopentario nostro ante 30. fere annos descripta: Item a cauam viperarum cum solo spiritu balsamico sulphureo, vegetatio naturae paratum, sunt duo remedia, quæ ceteris omnibus multiplici nomine supereruntur.

His vero coactis longe prælucet viperatum tintura, quæ inter cetera opera mirabilia, quæ ex viperis educuntur, facile primum occupat locum, sed longissimo tempore opus est ad eius præparationem.

Posic quidem affirmare, me illam vidisse, præparasse vero minime: Quidam enim vir doctus, & Medicus eruditus ciuitatis Solodurensis in Helvetia, ubi Gallæ legatus commorari solet, me primum in hunc notiam introduxit, hoc est, mihi incluam hanc vidēdâ obiulit, quæ rubicunda e- at, clara & pellucida, rubini instar, odorisque suauissimi. Sed de his plura alibi me dictatum fore confido.

Hæc inclutura tamen, quasi accenso quodam lumine, viam mihi præmonstravit ad veram & legitimum viperatum præparacionem eruendam, quamvis alias ratio & methodus easdem in essentias reducendi, mihi iam à triginta quinque fere annis impedita sit à Guinterio Andernaco, Medico tum temporis Argentinei celebrissimo, quem pro mirabilis & singulari hoc alexiterio, vicepsim arcani ratti, & Laudani mei participem reddidi.

Quæc viperatum essentiam, vt iam supra diximus, descriptam inuenies in Sclopentario meo, ex quo eadem transcriptam habet VVeckerus in suo Antidot. Gen. lib. 2. sect. 18. fol. 694.

Hic reprehensione quadam haud immittito digni videri possumus, quod in primo ordine huius Theriacæ, in trochiscis videlicet examinandis paulo diutius immortati sumus, sed quia iidem primaria basis vicem

subministrant in hac magna antidoto, singula in eotundem correctione minutius discutienda, atque enucleanda necessario fuisse statuimus. Quod, quequid sit, benevolus lector & qui bonique consuleret, in examinandi contingendisque ceteris brevioribus erit. Pergamus igitur nunc ad secundum.

In secundo itaque ordine solum opium Opii casti-examinandum venit, quod in Theriacæ gatio & compositione primum, post viperatum utrōq; reformatio-

chis, obtinet locum. A sola sua energia, genitrix, hoc est, tranquillum vocant: Ex eius enim vsu partibus conciliatur quietes, proinde in summis & præcipuis antiquorum antidotis, quæ ad diversos affectus summe laudantur, opium inter prima ingredientia semper relatum repertitur. Panca enim sunt mortbi, qui non simul complicantur vel arduibus, vel inflammationibus, vel inquietudinibus, commotionibus, languoribus, oppressionibus, vigiliis, defluxionibus, vel variis generis doloribus capitis, pectoris, ventriculi, ventris, vel cuiuscunque alterius partis, ad quorum omnia symptomatum ferociam compescendam opium specificam & peculiarem quandam habet proprietatem, qua vel unum ex his symptomatis ferocissim, vel plura cum malo conuncta, simul, cum admirabilis astutiam & ipsorum agrotum admittitione evincit ac subigit. Unde saperne uno in eiusmodi casibus, tam micandos sanationum effectus prodere videmus theriacam, mithridatiū, antidotos Eldæ, Andiani & similes, quæ opium excipiunt. Aetius verba faciens de viribus ac proprietatibus confectionis de pectoria, quam nonnulli, ut diximus, theriacis annumerant, & in qua opium non prætermittitur, hæc subiungit. Verum somnum tamdiu detinet quoniam pharmacum penetravit, & causas dolorum dissipuerit. Et saxe multi ex agris à sonno surrexerunt, adeo coquondi facultate præstantes, ut oblitis sint, an unquam aliud à principio doluerint.

Opium ba-  
sis, & fundamenti locum obiae vel in scle- rum antide-  
cisimis ac præstantissimis quibusvis anti-tororum.  
dotis,

dotis, quibus nomina superbiore & significatiōne, que singularēs & stupendūs in grauitatē depeleantur mortis, illatum veint indices, effectus prodēt, imploierunt.

Huiusmodi est antidotus *agoracis*: ab ipsi dicta, eo, quod ipse digna grata refertur non posuit.

Antidotus *heros*, quasi diuinum manus conferens.

Antidotus *heros*, sic appellata ob immensam eius efficaciam, quod indicatur proximodū suo viu homines reddere immortales.

Antidotus *heros*, hoc est ad multos affectus accommodata.

Antidotus *heros*, à concordi & convenienti efficacia ad affectus, quibus est definitus, curandos.

Antidotus *heros* quasi selecta.

Antidotus *heros*, id est, salutaris.

Antidotus *heros*, sic nuncupata ab omnī medela efficacia.

Antidotus *heros*, ita dicta ob eius præstantiam, quod tenet sit sumptuosa, nec mediocrem pecunia collectonem exigit.

Antidotus sanitas, & antidotus mysterium, ita nominata ab admirabili virtutisque esse etiā sanitate perditā restituenda, & integra conservanda.

Illi etiam huc usque progressi sunt, ut nam ex antidotis suis *heros*, quasi patem Deo vim obtineat, appellare non erubuerint, quod sane non caret summa blasphemia.

Si hic omnes antidotis, in quibus opium principale est fundamentum, enumerarem, nunquam datur finis. In Myrtis vitta & vaginta eiusmodi habentur, è quarum numero selectiores tantum & nominum superciliosi splendores excerptissimae. Si illarū compositionis inspeximus, maximam ea rursum partem, tantum theriacas esse intelleges, hoc est, complicitas ex variis simplicibus & lesaciendis facultate prædictis, & ex qualib[us] plerique parte sulphor, euphorbiū, & similia ingredientia non excluduntur, ita ut facile apparet, præcipuos illorum anti-

dotorum effectus in sedandis illis vehementissimis morbis & tempestatibus naturæ, quales sunt omnis generis inquietudines, cataris, dolores, languores, & similia grauissima symptomata, veri & consolante, nec huic modi vim & proprietatem enarratarum antidotorum aliuscū depondere, quam ab opii virtute soporifera & narcotica, & specifica ad omnem spirituum exagitacionem, magnamque humorum commotionem & seditionem compescendam atque sedandum. Vnde pæclarū illi & ex misericordia Theriacæ effictus, quam à quibus inductione tranquillam appellantur (ut tam diximus) nullam aliam, quam ab eodem opio mutuantur originem atq[ue] virtutem. Quod ita esse velez ipsius Theriacæ examinazione colligitur. Nam si bona est, purgantium medicamentorum effectum & actionem impedit: si ineficax, contra. Sin valida & Nota præviro efficax fuerit, inquit Acrius, purgatio sanctorum themen minime fieri permittit sua vi exuperans riacam pharmaci purgativi facultatem. Si vero aque purgetur homo, velut si antidotum non accepte, manifestum fit eam Theriacam innundari & exirem esse, ut que retinet non potius purgativi medicamentis fluxum.

Quemadmodum enim videmus, pleraq[ue] remedia opiatika, & præcipue quodlibet laudanum (ut appellant) cum opio rite paratum, ab eodem vim habere, & virtutem sustendi & inhibendi quameunque superpurgationem, sive arte, sive natura irritatam: sic quoque eadem vim & energiam in Theriacā eidem solo opio acceptam ferent, iam esse merito iudicamus. E quibus sane cilibet considerandam relinquo huius ingredientis excellētiā & præstantiam fraterim.

Sed notandum est, opium h[ab]et in quintam essentiam redactum longe aliam meliorem præparationem in laudano, quam in Theriacā assiqui & obtinere: & quam caſam non opus habet longiori fermentatione, aut tempore protractione. Laudani enim virus statim post præparationem circa viuum periculum concedit: contra vero Theriaca

riaca ad sui fermentationem nos aliquot septimanarum, sed plurimum mensium, immo annorum spatium requirit, antequam tuta & usui apta evadat. Cuius rei causa solum opio tribuenda est, quod crudum solum modo, & absque illo præparationis artificio addatur. Si enim cetera totius compositionis simplicia, vel quodlibet per se, vel pluta inter se in unicem mixta consideres: non occurret vilum, quod non statim quoquis tempore usupari possit, excepto unico opio, quod solum indigetur in causa est, cui Theriacæ usus in tam longum tempus protrahendus sit, & eousque exspectandum, donec idem opium rite fermentationis, decoctum, de purum, & noxio suo, & perniciose sulphure spoliatum fuerit, quod temporeis spatium sit: longum.

Tetr. 4. ser. est. Nam, (vt scribit Actius de Theriacæ usu loquens) tempore ad concoctionem non modico usus opus habet, quo matuera usui antidotus fiat, & insue concessetur, vi plurimum vero per daudem mensum tempus coadunatur & concessitur: Et Aegina circa Lib. 7. de re idem propositum sic ait: Usus ipsius est, si med. cap. 11. res urgeat in mortis à bestiis venenatis, & iu, qui venenum acceperant, post septimum à præparatione annum.

Opium itaque indiget reformatione, que non in sola temporeis illa longitudine & usus dilatatione, sed in vera & legitima eius præparatione consistit. Deplorandus enim error est, nobili huius Alexipharmaci compositioni in tam magna, trium sellie, unciarum dosi admisere tantum venenum, quale opium, crudum & minus præparatum esse constat, quod paucorum granorum pondere, vita spiritum suffocat & extinguit, & letheum & rumque somnum, hoc est, mortem ipsam inducit, sicut id selenumero continget solet. At contra, si illud recte præparatum fuerit, quod paucis horis & facilissimo negotio fieri potest, ex noxio innoxium, & ex perniciose lethifero, soporiferoque veneno, utile & usui sicutum anodynū reddetur, quod instaurabit & sedabit spiritus perturbatos & nimis in natura exagitatos, & quisque suauem & dulcem induceret que-

rem. Præparatio huius essentiaz opii tanquam summa necessaria docebitur cap. sequenti, ubi de antidotis opiatricis tractabimus: neque adeo leuis haec in theriacæ censenda est correctione & reformatio, sicuti qui quis facile colligere poterat.

Cetera huius secundi ordinis ingrediencia, qualia sunt crocus, terra sigillata, acacia, hypocrateis, & gummis Arabicum intacta relinquimus, quia noxia non sunt, licet velut in preparatione adiecta fuerint. Sed ut obiter tantum dicam, in croci essentia loage efficacior inest anodyna facultas, quana in tota eius corpore amole. Ad theriacæ recto compositionem evendum vel præparare, vel non præparare, perinde erit cuiuslibet.

De tertia ingredientium classe, que sub secundis compleatur radices, folia, comas, flores, & semina diuersorum simplicium, que omnia propemodum calida, bezoardica & corroborantia, vulgo in puluerem solummodo rediguntur, & circa aliam præparationem inuicem miscentur, constitui (propter Avicennias quoddam) nihil in his omnibus in uirate vel d minorere. Nam sic iusmodi simplicia crassis & vulgaris modo adhibita minoris sunt efficacie, quam eorumdem extracta, minus etiam nocebunt, eti in crassis sua substantia, in theriacæ compositionem recepta fuerint.

Eadem sententiam ferre licet de ingredientibus & simplicibus, que sub quarta continentur classe, de aromatis videlicet: neconon de iis, que sub quinta, nempe de lachrymis sulphureis, que in oleo terebinthinae dissoluunt adhuc multo efficaciores redduntur, sicut id à quibusdam iam animalibus obseruatumque ante me fuit.

De quinta classis prioribus tribus gumi, oponantur nimis, lagapeno & galbano, sciendum est, ea esse natura aqueæ, & plerumque in se continere impuram, terrestremque substantiam. Ut autem exacte depurantur, & validiorē attenuandi ac disoluendi vim acquirant, imprimis expedit,

Tertii ordinis ingredientia author incorrecta (eariis de causis) prætergreditur.

Nec non ea qua quarto quinto continentur ordine.

modo vulgaris, qui pene omnibus hodie visitatus praeparare, hoc est, in acetum fortii dissoluere, & per eribrum transmittere, & ita dissoluta, traicta & praeparata theriaca ad misericordia.

Obiter dicemus, præ ceteris collectivis, quorum opera gumi caliginosum, & ipsi etiam succi venenati contiguntur, secundum (quod inter omnia venerabilis proxime ad virtuoles) naturam accedit) facile primas tenet, quod sepius iam monimus, nec temperare nobis possumus, quo idem iterum atq[ue] iterum mox emamus. Acetum per seipsum, fragilare est remedium aduersus ictus serpentum, etiam istorum venenatissimum, quales sunt aspides, et testarior. Celsus lib. 6. cap. 27. qui de variis praestantibus remedis contra omnes serpentum ictus in genere differens, tandem hæc in specie subiungit verba. *Hæc aduersus omnes ictus communia sunt:* Vnde tamen ipse docuit, cum quem ictus percussus, acutum potius bibere debere, quod demonstrasse dicitur casus cuiusdam patris, qui cum ab hac ictus esset, & partim ob ipsum turbatus, partim ob immodicos effusus fisi premeratur, a locis feciit alium humorum non reperiens, acetum, quod forte secum habebat, ebibit & liberatus est. Credo (addit.) licet id refrigerandi vim habeat, tamen habet etiam dissipandi, quo sit, ut terra reversa eo spisset. Eadem ergo ut verisimile est quoq[ue] humoris ab eo discenti, & sic dari faciantur.

Tantum examinanda adhuc restat chalcis. Hæc autem non adeo multas perdernas horas in seruulosa illa inquisitione, quam antiqvorum fuerit chalcis. Qualis, qualis fuerit, manifeste constat, illa in numeratam fuisse in remedii crestante inducentibus, & ventribus cum magna adfudione. Quod cum ita sit, clare patet, magnum admodum similitudinis familiaritatem esse inter chal-

*De Chalcis-* citidem, myrin & Sotio. Galenus ipse meti-  
*tide nota-* tetur, se mutuam horum transmutationem  
*da.* sapienter obseruasse. Nonnulli recentiorum nihil ferre determinatis statuunt inter chalcidem & calcanthum, seu virtiolum, & hinc imptropicæ appellant emplastrum diachalci-

teos, quod verius diachalatum noncupandum era. In theriacæ descriptione quidam hodie loco chalcidæ recipiunt calcanthum album igne calcinatum, & in colchotæ redactum, ex quo partem rubicundiori colore tintam sanguineum. Si potius illi studiosius perueniatur selectissimum quoddam virtiolum Hungaricum, Romanum aut Cyprium, quo praestabilius nihil est ad hoc opus, indeque elicerent sulphur dulce, quod verum anodynun & narcoticum, ceteris quibuscumque, ipsique adeo opio longe precellit, non ex ingerendis entium numero tamquam magis nocuunt excludetur, sed secundum potius classi annumeratum, vel ipsi etiam opio praefere non extimetur. Huius sulphuris extrahendi modus perspectus est plerique Hermetici: cum vero id basim sustineat in meo Nepenthe, secretorum meorum facile primo, id mihi refutuo, neq[ue] vero propterea mihi sufficiens relim: quandoquidem in pluribus aliis iam abunde tibi satisfecimus: adeo & vel hoc nomine plutimum nabis debeat gratiam, nisi omnium in gradus.

Si compositioni (loco virtiolis calcinati) spiritus aciduli & excellenter ab eodem educati, additæ res multis melius procedet & ipsam praeditæ antidoti fermentatione, tanquam maxime necessariam, plurimum promouebit.

Quod ad thabarbarem & agaricum attinet, parum referit, siue addantur, siue non: nam adeo opitosus hic est corundem visus, ut iam supra enodauimus.

Vt igitur utilitas quedam emergat ex fusione & exquisitiōni nostro examine, superest, ut nunc describamus quasdam theriacarum formulæ diversorum generum, tam profimere mediocritisque conditionis hominibus, quam pro summis principibus ac monachis, quorum salus ac vita conservatio longe canor ac pretiosior habenda est, quam ceterorum omnium. Ut autem constet, nos antiquitatem, ea, qua decet, obseruantia, reuertentes percoleat, eiusdem testigia in prima hæc descriptione sequentur: non omni-